
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS ALTA FLORESTA 
 

1 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 007 –JUlHO DE 2017. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO  

 
 

N.º 007 – JULHO DE 2017 
(LEI Nº 4.965, DE 05/05/66) 

 
 
 

 
 

 

Este documento foi editado, composto 
e impresso pela Coordenação de 
Gestão de Pessoas deste Instituto 
Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Mato Grosso – Campus 
Alta Floresta, com o intuito de publicar 
e divulgar os atos oficiais 
administrativos desta Instituição. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Alta Floresta/MT, Julho de 2017. 



 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS ALTA FLORESTA 
 

2 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 007 –JUlHO DE 2017. 

 
 

Diretor Geral  
Julio César dos Santos 

 
Chefe de Departamento de Administração e Planejamento 

Tatiane do Nascimento 
 

Chefe de Departamento de Ensino 

Marcos Luiz Peixoto Costa 
 

Chefe de Gabinete 
Renata Cristina dos Santos 

 
Coordenadora de Gestão de Pessoas 

Cláudia Marques da Paz dos Santos 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

3 

 
 

Índice 

 
PORTARIAS (04 a 08) .................................................................................................................................... 4 

ORDENS ADMINISTRATIVAS ......................................................................................................................... 8 

SERVIDORES COM FÉRIAS PROGRAMADAS ................................................................................................. 8 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS............................................................................................................................... 9 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

4 

PORTARIAS 

  

PORTARIA N.° 072, DE 06 DE JULHO DE 2017. 

 
    O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria IFMT nº 1.545, 26.06.2017 e considerando os fatos apurados no Processo Administrativo de Apuração de 

Irregularidades nº. 08/2017 (Protocolo nº. 23747. 013484.2017-85); 

 

                       RESOLVE: 

 

    I – Aplicar sanção à empresa MG COMERCIAL DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS EIRELI - ME, 

inscrita no CNPJ sob o nº 15.135.630/0001-40, na modalidade de Multa Compensatória no valor de R$ 3.344,99 

(três mil, trezentos e quarenta e quatro reais e noventa e nove centavos), com base no Art. 87, Inc. II, da Lei nº. 

8.666/93. 

 

   II - A aplicação da sanção se dá em razão do inadimplemento contratual referente à ausência de 

entrega e instalação de produtos adquiridos através de participação no Pregão SRP nº 02/2015, realizado pelo IFMT 

– Campus Sorriso (UASG 158950), em desatendimento ao Termo de Referência anexo ao Edital do certame, 

conforme fatos apurados no Processo Administrativo de Apuração de Irregularidade nº. 08/2017 (Protocolo nº. 

23747.013484.2017-85). 

 

                       III – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

                       IV – Cientifique-se e cumpra-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 
Diretor Geral “Pró-Tempore” 

 

PORTARIA N.° 073, DE 13 DE JULHO DE 2017. 

 
                       O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 
868, 19.04.2017, publicada no D.O.U. de 20.04.2017, e considerando o Memorando n° 139/2017/DG/ALF/IFMT;  

 

                       RESOLVE: 

 

                       I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para compor a 

Comissão de Levantamento de Equipamentos para Laboratório deste IFMT – Campus Alta Floresta. 

 

 LAILA NATASHA SANTOS BRANDÃO – Matrícula SIAPE nº 2191320; 

 DENIS SILVA NOGUEIRA – Matrícula SIAPE nº 2400740; 

 FELIPE BOZ SANTOS – Matrícula SIAPE nº 1206198; 

 JOÃO BATISTA MATOS JUNIOR – Matrícula SIAPE nº 2320825; 

 MARCELO HENRIQUE DE ARAÚJO SANTOS COSTA - Matrícula SIAPE nº 2382783; 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

5 

 SILVANA ANGÉLICA GAMA GOMES - Matrícula SIAPE nº 1968871; 

 SIMONE HEMKEMEIER LOURINI – Matrícula SIAPE nº 1757313; 

 SORAIA OLIVASTRO TEIXEIRA – Matrícula SIAPE nº 2287348; 

 TAÍS DA SILVA ROSA – Matrícula SIAPE nº 2386379; 

 WELISMAR ALMEIDA DA SILVA – Matrícula SIAPE nº 2380269; 

 

                       II – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 
Diretor Geral “Pró-Tempore” 

 

PORTARIA N.° 074, DE 17 DE JULHO DE 2017. 

 
                       O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 
868, 19.04.2017, publicada no D.O.U. de 20.04.2017, e considerando o Memorando n° 143/2017/DG/ALF/IFMT;  

 

                       RESOLVE: 

 

                       I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para compor a 

Comissão Local dos Jogos Internos deste IFMT - JIFMT. 

 

 ALVARO BRAGA DE MOURA NETO - Matrícula SIAPE nº 2276678; 

 FLÁVIO ANTONIO LUCIO ALVES - Matrícula SIAPE nº 2205572; 

 MARCOS LUIZ PEIXOTO COSTA - Matrícula SIAPE nº 1652602; 

 MICHELA BETINA DA SILVA - Matrícula SIAPE nº 2364355; 

 MIGUEL JULIANO BELO PERZYVITOSKI - Matrícula SIAPE nº 2380124; 

                       II – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 
Diretor Geral “Pró-Tempore” 

PORTARIA N.° 075, DE 24 DE JULHO DE 2017. 

 
                       O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 
868, 19.04.2017, publicada no D.O.U. de 20.04.2017, e considerando o Memorando n° 138/2017/DG/ALF/IFMT;  

 

                       RESOLVE: 

 

                       I – Dispensar, o servidor LUIZ CARLOS DOS SANTOS, ocupante do cargo de Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2204969, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, da 

função comissionada de Coordenação do Curso de Bacharelado em Administração deste IFMT – Campus Alta 

Floresta, código FCC. 

 

                       II – Dispensar, o servidor EDNEI ISIDORO DE ALMEIDA, ocupante do cargo de Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2276214, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, da 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

6 

função comissionada de Coordenação do Curso Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio deste IFMT – 

Campus Alta Floresta, código FCC. 

 

                       III – Designar, o servidor EDNEI ISIDORO DE ALMEIDA, ocupante do cargo de Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2276214, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, da 

função comissionada de Coordenação do Curso de Bacharelado em Administração deste IFMT – Campus Alta 

Floresta, código FCC. 

 

                       IV – Designar, a servidora SIMONE HEMKEMEIER LOURINI, ocupante do cargo de Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1757313, pertencente ao quadro permanente deste 

Instituto, para exercer a função comissionada de Coordenação do Curso Técnico em Agropecuária Integrado ao 

Ensino Médio deste IFMT – Campus Alta Floresta, código FCC. 

 

                       V – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

                       VI – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 
Diretor Geral “Pró-Tempore” 

 

PORTARIA N.° 076, DE 24 DE JULHO DE 2017. 

 

                     O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 
868, 19.04.2017, publicada no D.O.U. de 20.04.2017, e considerando o Edital n° 068/2017 e o Memorando n° 
047/2017/DE/ALF/IFMT; 

 

 

                       RESOLVE: 

 

                       I – Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão colaboradora responsável 

pela execução das Provas de Desempenho Didático do Processo Seletivo Simplificado referente ao Edital nº 

068/2017: 

                       Comissão Organizadora 

                       Cláudia Marques da Paz dos Santos - Matrícula SIAPE n°1749493; 

                       Francis Marla Barbosa da Silva Santana - Matrícula SIAPE n° 2248127; 

                       Banca Examinadora – Língua Portuguesa 

                       Anderson de Souza Azevedo - Matrícula SIAPE n° 2158236 

                       Cláudia Lucia Ferigato Bueno - Matrícula SIAPE n° 2276729; 

                        Marcos Luiz Peixoto Costa - Matrícula SIAPE n° 1652602; 

                       II - Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 
Diretor Geral “Pró-Tempore” 

 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

7 

PORTARIA N.° 077, DE 25 DE JULHO DE 2017. 

 

                     O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 
868, 19.04.2017, publicada no D.O.U. de 20.04.2017, e considerando o Memorando n° 146/2017/DG/ALF/IFMT;  

 

                       RESOLVE: 

 

                       Art. 1º. Autorizar os servidores abaixo relacionados, a conduzir os veículos oficiais do Campus Alta 

Floresta deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso: 

 ELDILE EDSON ROSA DE OLIVEIRA, CPF 027.638.881-00, CNH 05229954496, categoria 

AB. 

 LORENA COSTA VASCONCELOS MACEDO, CPF 008.742.261-12, CNH 04464477134, 

categoria B. 

 MAYCO MASCARELLO RICHARDI, CPF 042.544.741-30, CNH 06559458841, categoria AB. 

                       § 1º. A cada renovação da validade da carteira de habilitação, caberá ao condutor encaminhar uma 

cópia da Carteira Nacional de Habilitação – CNH ao Departamento  de Administração. 

                       § 2º. As autorizações concedidas não dispensarão a requisição de transporte            a cada viagem 

e/ou deslocamento a ser realizado. 

                       § 3º. Não será permitida a liberação de veículos aos servidores que estiverem com a carteira nacional 

da habilitação vencida. 

 

                       Art. 2º. Caberá ao condutor a observância quanto ao cumprimento das legislações de trânsito, bem 

como as constantes na Portaria nº. 1.497, de 25.11.2011. 

                       Art. 3º. O uso indevido do veículo oficial ou da autorização que lhe tenha sido concedida, implicará no 

imediato cancelamento desta e na sujeição do servidor às sanções disciplinares cabíveis. 

                       Art. 4º. A vigência desta portaria é de 01 (um) ano contado a partir da data da sua assinatura. 

 

                       Art. 5º. Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 
Diretor Geral “Pró-Tempore” 

 

PORTARIA N.° 078, DE 25 DE JULHO DE 2017. 

 
                       O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 
868, 19.04.2017, publicada no D.O.U. de 20.04.2017, e considerando o Memorando n° 147/2017/DG/ALF/IFMT;  

 

                       RESOLVE: 

 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

8 

                       I – Alterar e incluir servidores como representantes que constitui o Colegiado do Departamento de 

Ensino, no âmbito deste IFMT- Campus Alta Floresta. 

 

 Coordenador do Curso de Tecnologia em Gestão de Recursos Humanos – ARILSON 

HOFFMANN 

 Coordenador do Curso de Bacharelado em Administração - EDNEI ISIDORO DE ALMEIDA 

 Coordenador do Curso Téc. Em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio – SIMONE 

HEMKEMEIER LOURINI 

 

                       II – Nos casos de afastamento e impedimento legal ou regulamentar do titular, responderá pelas 

atribuições deste colegiado, os Substitutos legais do cargo. 

                       III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

                       IV - Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 
Diretor Geral “Pró-Tempore” 

 

ORDENS ADMINISTRATIVAS 

 
*Não foram expedidas ordens Administrativas no mês de julho/2017. 
 

SERVIDORES COM FÉRIAS PROGRAMADAS 

Servidor Exercício Início Término Parcela 

Cláudia Marques da Paz dos Santos 2016 11/07/2016 18/07/2016 2ª PARC 

Fabricio Geraldo Dos Santos Rodrigues 2016 11/07/2016 22/07/2016 2ª PARC 

Thaquiana Salomão Machado 2016 18/07/2016 29/09/2016 3ª PARC 

Camila da Silva Zílio Lisboa 2015 04/07/2016 18/07/2016 2ª PARC 

Alexander Stein de Luca 2016 11/07/2016 24/07/2016 2ª PARC 

Emerson Luis Hoffmann 2016 11/07/2016 24/07/2016 2ª PARC 

Flavio Antonio Augusto Alves  2016 11/07/2016 24/07/2016 1ª PARC 

Joana Rodrigues Moreira leite 2016 11/07/2016 24/07/2016 1ª PARC 

Luiz Carlos dos Santos 2016 11/07/2016 24/07/2016 1ª PARC 

Marcelo Luiz da Silva 2016 11/07/2016 24/07/2016 2ª PARC 

Maria Oseia Bier 2016 11/07/2016 24/07/2016 2ª PARC 

Simone Hemkemeier Lourini 2016 11/07/2016 24/07/2016 2ª PARC 

Miriam Marques da Paz Lima 2016 11/07/2016 08/08/2016 2ª PARC 

Eveline de Magalhaes Werner Rodrigues 2016 11/07/2016 22/07/2016 3ª PARC 

Julio César dos Santos 2016 04/07/2016 29/07/2016 1ª PARC 

 
 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

9 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

Servidor Cargo Período Motivo da Viagem Valor–R$ Trajeto 

IGOR DE LIMA E SILVA - 
22/07/2017 a 
28/07/2017 

Nacional - Congresso 1.202,73 
Alta Floresta (MT) / Cuiabá 
(MT) / Brasília (DF)/ Cuiabá 

(MT) / Alta Floresta (MT) 

TIAGO HENRIQUE CARVALHO  - 
08/07/2017 a 
11/07/2017 

Nacional - 
Treinamento 

755,46 
Alta Floresta (MT) / Cuiabá 
(MT) / Alta Floresta (MT) 

TATIANE DO NASCIMENTO - 
18/07/2017 a 
22/07/2017 

Nacional - 
Treinamento 

1.585,08 
Alta Floresta (MT) / Cuiabá 
(MT) / Alta Floresta (MT) 

 


